Mais³ ceux qui marchaient en tête rabrouaient l'aveugle pour le faire taire^x. – Et à juste titre : à cause de ses vociférations à vrai dire, et non à cause de son mensonge sur le « fils de David ». Ou alors démontre que ceux qui le rabrouaient ont su que Jésus n'était pas fils de David, pour

mence par une remarque destinée à justifier l'appellation de « fils de David » donné par celui-ci à Jésus : c'est là-dessus que va porter tout le débat. On s'est demandé pourquoi Marcion n'avait pas supprimé cette apostrophe : cf. HARNACK, p. 304* ; TSUTSUI, p. 117-118.

2. Littéralement « suspendus ». Cf. Res. 18, 4 (« edictum... pendet »). Cette image de la nation juive comme population où tout le monde se connaît, dans ses origines et ses ascendants, explique que T. rapproche cette scène ayant lieu à Jéricho de la scène antérieure où Marie vient se faire annoncer à Jésus (Lc 8, 20) et qui se passe en Galilée.

3. Ici commence un passage de forme dialoguée où T. va combattre l'argumentation de son adversaire sur la désignation, que Marcion avait maintenue, de « fils de David ».

75 indixisse credantur. Sed et si doceres, facilius illos ignorasse
 praesumeret <ur> quam dominum falsam in se praedicationem
 sustinere potuisse. 10. 'Sed patiens dominus'. Non
 tamen confirmator erroris, immo etiam detector creatoris,
 ut non prius hanc caecitatem hominis illius enubilasset, ne
 80 ultra Iesum filium Dauid existimaret.

Atquin ne patientiam eius infamaretis, nec ullam rationem
 dissimulationis illi adfigeretis, ne filium Dauid negaretis,
 manifestissime confirmavit caeci praedicationem et ipsa
 remuneratione medicinae et testimonio fidei: « *Fides*,
 85 inquit, *tua te saluum fecit* ». 11. Quid uis caecum credi-
 disse ? Ab illo deo descendisse Iesum ad detectionem crea-
 toris, ad destructionem legis et prophetarum ? non illum
 esse qui ex radice Iesse ^z et ex fructu lumborum Dauid ^a des-
 tinabatur, caecorum quoque remunerator ^b ? Sed nondum,
 90 puto, eiusmodi tunc caeci erant qualis Marcion, ut haec fue-
 rit caeci illius fides qua crediderit in uoce : *Iesu fli Dauid*.
 12. Qui hoc se et cognouit et cognosci ab omnibus uoluit,

76 praesumeretur *R*₃ : -eret *My R*₁, *Oeb. Evans* -rem con. *R*₁, -res *Kroy*.
 || falsam *R*₃ ; palam *My R*₁, *R*₂ || 81 adquin *M* || 82 nec filium *Pam. Rig. Oeb.*
Evans || 86 illo : alio *Vrs. Rig. Kroy*. || detectionem θ *Gel. Pam. Kroy*. :
 deiectionem *Vrs. Rig. Oeb. Evans* || 91 qua *R* : quia *My*

y. Lc 18, 42 z. Cf. Is 11, 1 a. Cf. 1 R 8, 19 b. Cf. Ps 145, 8